
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Area Tecnica - Urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 69 del 15/10/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 15/10/2021    al n. 676 

 

 
 

 

OGGETTO:   FORNITURA DI MATERIALE INERTE PER IMBRECCIAMENTO 

STRADE COMUNALI ESTERNE. DITTA CAPRIONI GIUSEPPE & C. 

S.N.C. - IMPEGNO DI SPESA – CIG Z3E3378F38 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso: 

- che si rende necessario provvedere all’acquisto di materiale inerte finalizzato all’esecuzione dei 

lavori di manutenzione urgente delle strade non asfaltate; 

- che, per la fornitura suddetta, è stata indicata (per i primi interventi urgenti conseguenti al 

nubifragio del 7-8 ottobre u.s.) la spesa complessiva presunta di € 4.880,00, di cui € 4.000,00 

per la fornitura ed € 880,00 per IVA al 22%;  

- che la conseguente spesa di € 4.880,00 potrà essere imputata sul Cap. 9599 B.C.E., che presenta 

la sufficiente disponibilità; 

Dato atto:  

che, dall’analisi dell’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, si evince che tutte le Amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 

istituzioni educative e delle istituzioni universitarie nonché degli Enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le Agenzie fiscali, ai sensi del D.Lgs. n. 300/99, sono obbligate a 

ricorrere al MePA per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro ma comunque inferiori alla soglia comunitaria, come previsto dalla L. n. 145/2018; 

Che tale circostanza risulta compatibile con le disposizioni stabilite dalle Linee guida ANAC n. 4, 

in attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, e che, per quanto specificatamente concerne gli enti locali vale 

il seguente periodo dell’art. 1 comma 450, L. 296/2006:“Fermi restando gli obblighi e le facoltà 

previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

Ritenuto pertanto di poter procedere, stante l’entità della somma da impegnare (inferiore a € 

5000,00) all’affidamento diretto senza alcuna comparazione, salve le verifiche del DURC 

(documento di regolarità contributiva) e del casellario ANAC (autorità nazionale anticorruzione); 



Pag. 2 

Vista e riscontrata la disponibilità della Ditta Caprioni Giuseppe & C., P. I.V.A. 00913210670, 

sita in Via P. Togliatti n° 1 a Bellante (TE), in ordine alla fornitura di materiale inerte per la 

manutenzione urgente delle strade non asfaltate, operatore già individuato mediante OdA del 

30.11.2020 su MEPA, identificato col N. 5888723; 

Considerato che la fornitura di che trattasi sarà soggetta agli stessi patti e condizioni dell’OdA N. 

5888723; 

Vista la regolarità del DURC, acquisito in data 14.10.2021; 

 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n° 2197 del 01.02.2021, avente ad oggetto “Nomina del 

Responsabile dell’Area Tecnica II – Urbanistica; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi, così come da ultimo 

modificato ed integrato dalla Legge 55/2019; - la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 

23 ter, comma 3; 

 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 - il vigente Statuto del Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

- il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici;  

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 

217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 09/12/2015, esecutiva, recante 

“Approvazione Patto di integrità”;  

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del Procedimento e 

al Responsabile di Area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 

del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera 

di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

  

Verificati altresì: 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 



Pag. 3 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione; 

1) di affidare la fornitura di materiale inerte per la manutenzione urgente delle strade non asfaltate 

del Comune di Mosciano Sant’Angelo alla Ditta Caprioni Giuseppe & C., P. I.V.A. 

00913210670, con sede in Via P. Togliatti n° 1 di Bellante (TE), già individuata mediante OdA  

N. 5888723 su MEPA; 

2) di indicare, per la predetta fornitura, la spesa complessiva di € 4.880,00, di cui € 4.000,00 per il 

materiale inerte ed € 880,00 per IVA al 22%; 

3) di dare atto che il CIG relativo alla presente fornitura è Z3E3378F38; 

4) di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.  

 

 

 

Mosciano S.A., li 15/10/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Dott. Lodovico Emilio Serranò 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 15/10/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  15.10.2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


